Öz
Edebiyat tarihimizde “Mesnevi Mütercimi” unvanıyla bilinen Mehmed Süleyman Nahîfî
(ö. 1151/1738), yaklaşık doksan yıllık ömründe çeşitli devlet kademelerinde farklı gö-
revlerde (yeniçerilik, sefir kâtipliği, şıkk-ı sânî defterdarlığı vb.) bulunmuş, hem nazım
hem de nesir alanında pek çok eser kaleme almıştır.

Nitekim Osmanlı ulemâsı üze-
rinde özellikle de XIII. ve XIV. yüzyıllarda Eş‘arî düşüncenin baskın bir durumda oldu-
ğu bilinmektedir. Elimize ulaşan eseri üzerinden anlamaya çalıştığımız Nahîfî’nin ise bu
akımın değil de Kemâlüddin İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457), Hızır Bey (ö. 863/1459) ve
Taşköprizâde (ö. 968/1561) gibi Hanefî-Mâtürîdî yönü ağır basan âlimlerin bir devamı
olduğu söylenilebilir. Bunun dışında müellifin konu bağlamında Cebriyye ve Kaderiyye
mensuplarına yönelttiği eleştiriler de dikkate şayandır.

Anahtar Kelimeler: Kelam, Kazâ-Kader, İrâde, Mâtürîdîlik, Nahîfî, Mübâhase-i Kazâ
ve Kader.

Abstract
Sulayman Nahīfī (d. 1151/1738) who known as translator of Mathnawī in our his-
tory of literature, worked in various governmental positions (janissary, ambassador
secretary, etc.) during his life of nearly ninety years. He also wrote many works both
in verse and prose.

On the other hand, it is a fact that Asharī thought is dominant among the
Ottoman scholars who are seen as a natural continuation of Māturīdī tradition. In
this respect, it can be said that Nahīfī is a continuation of the few Māturīdī scholars
such as Ibn al-Humām (d. 861/1457), Hızır Bay (d. 863/1459) and Tashkoprīzāde (d.
968/1561). The author’s criticism of Jabriyya and Kadariyya members is also remark-
able related to the subject matter.

Keywords: Kalām, Fate and Destiny, Will, Māturīdī, Nahīfī, Mubāhathe-i Ķaęā ve
Ķader.

Bununla birlikte şahıslar ve telif edilen eserler açısından bakıldığında Os-

manlı ilim geleneği üzerinde Eş‘arî düşüncenin baskın bir durumda olduğu

anlaşılmaktadır. Nitekim söz konusu coğrafyada verdikleri dersler ve kelâm li-

teratürüne olan katkılarıyla tanınan Sa‘düddin Teftazâni (ö. 793/1390) ve Sey-

yid Şerif Cürcânî (ö. 815/1413) gibi meşhur kelamcıların Eş‘arî anlayışın mü-

messilleri oldukları bilinmektedir. Bunun yanı sıra Molla Fenârî (ö. 834/1431)

3 Gelenbevî, “Allah’ın kudreti fiilin aslına, kulun kudreti fiilin vasfına taalluk eder” ifadesini
Eş‘ariyye’ye atfeder ve Eş’ârilerin cebr-i mütevassıt diye adlandırılmalarına bu ifadenin sebep
olduğunu belirtir. Bk. İsmail Gelenbevî, Hâşiye-i Gelenbevî ale’l-Celâl (İstanbul: Matbaâ-ı Âmire,
1307), 211.

gibi Eş‘arî-Mâtürîdî sentezini ortaya koymaya çalışan9 bilginlerin de varlı-

ğı görülmektedir. Eser ve müellifler üzerinden yapılan bir değerlendirmede

Kemâlüddin İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457) ile birlikte ibrenin Hanefî-Mâtürîdî

anlayışa doğru yöneldiğini görmek mümkündür.10 Böylelikle Osmanlı ilim

havzasında Mâtürîdî düşüncenin kendisine yer bulmaya başladığı söylenile-

bilir. Öte yandan Maveraünnehir bölgesindeki Mâtürîdî kelâm anlayışının Fa-

tih döneminde payitahta taşındığı ve onun zamanında kurulan Sahn-ı Seman

Medreselerinde üst düzey ilimlerin okunmaya başlanmış olması da11 bu düşün-

ceyi destekler mahiyettedir. Nitekim Fatih Sultan Mehmed’in Herat’ta bulunan

meşhur bilgin Molla Câmî’den (ö. 898/1492 ) bir eser yazmasını istediği, onun

da bu talebe olumlu yanıt vererek ed-Dürretü’l-fâhire12 adlı eseri yazıp gönder-

diği belirtilmektedir.13 Bu açıdan düşünüldüğünde Mübâhase-i Kazâ ve Kader

adlı eserini incelediğimiz Nahîfî’nin de Molla Fenârî, Hızır Bey (ö. 836/1459)

SÜLEYMAN NAHÎFÎ’NİN HAYATI VE ESERLERI

1.1. Hayatı

Mesnevi mütercimi olarak bilinen Süleyman Nahîfî’nin künyesi Mehmed

Süleyman b. Abdurrahman b. Sâlih’tir.15 Şiirlerinde kullandığı Nahîfî mahla-

sıyla meşhurdur. Muhtemelen 1665-66/1076’da İstanbul’da doğmuştur. De-

desi Yeniçeri Kâtibi Sâlih, babası vâiz ve şeyh Abdurrahman Muhyî Efendi’dir.

Müstakimzâde Süleyman Sâdeddin Efendi (ö. 1202/1788)16 ile Nahîfî’nin amca

çocukları oldukları belirtilmektedir.17

Nahîfî’nin iyi bir medrese tahsili yaptığı anlaşılmaktadır. Tercüme yapacak

ve şiir yazacak bir seviyede Arapça ve Farsça dillerine hâkimdir. Ayrıca Hâfız

Osman’dan hat dersleri aldığı ve icâzetli bir hattat olduğu kaydedilmektedir.18

Yeniçeri Ocağı kalemi olarak iş hayatına başlamasında onun kitabete olan

ilgisinin rolü büyüktür. Önce kâtiplik görevi nedeniyle 1094 yılı Şaban ayın-

da (Eylül 1683) Mısır’a ardından Revan, Tebriz, Nahcıvan, Kazvin, Kâşân ve

İsfahan’a giderek hem resmî görevlerde bulunmuş hem de oradaki ilim adamla-

rıyla görüşmüş, müzakerelerde bulunmuş ve onların takdirlerini kazanmıştır.19

1130/1718’de Macaristan’a tayin edilmiş orada patriklere karşı girdiği mü-

nazaralarda başarılı olmuştur. Macaristan dönüşünde kendisine devletin yüksek

makamlarında görevler verilmiştir. En son tevdi edilen defterdâr-ı şıkk-ı sânî

görevinden kendi isteğiyle emekliye ayrılmasının ardından 19 Cemâziyelevvel

Eser 218 beyitten

müteşekkildir.26 Bu yönüyle eser mütekaddimûn dönemi akaid metinlerine ve

medreselerde ezberlenen manzûm eserlere nispetle uzun sayılabilecek bir bo-

yuttadır.

Manzûm eserler denilince özellikle akaid-kelâm alanında akla gelen ilk eser

bilindiği üzere, Osmân el-Ûşî’nin (ö. 575/1179) el-Emâlî adlı meşhur eseridir.

Mâtürîdîyye akaidine dair 66 beyitten müteşekkil olan bu risâle üzerine Os-

manlı bilginlerince pek çok şerh ve hâşiye yazılmış, eserin kendisi de asırlarca

medreselerde başucu bir eser olarak kabul görmüştür.27 Bu eser kadar tanınan

bir diğer manzûm akaid eseri, Hızır Bey’in el-Kasîdetü’n-Nûniyye adlı eseridir.

Bu eser, 105 beyitten ibaret olup her beytinde bir kelâm meselesi veciz bir

şekilde ifade edilmeye çalışılmıştır.28 Bu meyanda zikre değer bir diğer eser

de Mâtürîdî anlayışın bir devamı niteliğinde olan Tokat’lı İshak Efendi’nin (ö.

1100/1689) Nazmu’l-leâlî adlı mesnevisidir. İshak Efendi, 327 beyitten müte-

şekkil olan söz konusu eserinde akâid konularını müstakil bölümler halinde

ele almıştır.29 Bu tür eserlerin yazımında nesir yerine nazım türünün tercih

edilmiş olması muhtemeldir ki itikâda dair konuların hem taliminin hem de